

## 春秋航空股份有限公司

### 2017 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载 2017 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以春秋航空股份有限公司（以下简称“公司”）2017 年年度报告中披露的数据为准，请投资者注意投资风险。

#### 一、2017 年度本公司主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期 (未经审计)	上年同期 (经审计)	增减变动幅度 (%)
营业收入	10,970,589,893	8,429,404,272	30.15
营业利润	1,422,806,318	353,945,962	301.98
利润总额	1,651,329,703	1,283,538,000	28.65
归属于母公司股东的净利润	1,261,581,542	950,518,951	32.73
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,089,769,960	204,726,533	432.31
基本每股收益（元/股）	1.58	1.19	32.73
加权平均净资产收益率（%）	16.05	13.74	增加 2.31 个百分点

	本报告期末 (未经审计)	本报告期初 (经审计)	增减变动幅度 (%)
资产总额	20,603,142,668	19,646,560,632	4.87
归属于母公司股东权益合计	8,463,901,220	7,323,489,812	15.57
股本(股)	800,580,000	800,580,000	0.00
归属于母公司的每股净资产 (元/股)	10.57	9.15	15.57

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### (一) 经营业绩和财务状况

2016 年度，公司遭遇运力引进计划延迟、基地运行产能受限和国际航线需求增速降低等经营困难，业绩出现一定程度下滑。2017 年度，公司结合航线规划、市场供求关系、各区域航线盈利能力以及时刻等资源获得的不同情况，对于航线结构和收益管理等经营重点问题进行优化调整并提高精细化管理水平，全年业绩取得显著提升。

2017 年度，公司完成运输总周转量 273,592.09 万吨公里，同比增长 22.01%；完成旅客周转量 3,024,803.94 万人公里，同比增长 22.17%；运输旅客 1,716.91 万人，同比增长 20.67%；客座率为 90.56%，同比下降 1.12 个百分点；实现营业收入 109.71 亿元，同比增长 30.15%；实现归属于母公司股东的净利润 12.62 亿元，同比增长 32.73%。

截止至 2017 年末，公司财务状况良好，资产负债表结构稳健，资产总额达到 206.03 亿元，较 2016 年末增长 4.87%；归属于母公司股东权益合计为 84.64 亿元，较 2016 年末增长 15.57%；资产负债率为 58.92%，较 2016 年末下降 3.80 个百分点。

### (二) 增减变动幅度达 30% 以上项目说明

2017 年度，公司营业收入、归属于母公司股东的净利润和基本每股收益分别同比增长 30.15%、32.73% 和 32.73%，主要由于公司 2017 年对于航线结构和收益管理等经营重点问题进行优化调整并提高精细化管理水平，使得公司全年业绩增长。

2017 年度，公司营业利润同比增长 301.98%，除业绩增长以外，主要由于根据财政部印发修订《企业会计准则第 16 号——政府补助》的通知（财会【2017】15 号）和《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会【2017】30 号）的规定，将原计入在“营业外收入”和“营业外支出”项目中的相关资产处置利得或损失及与企业日常活动相关的政府补助分别计入新增的“资产处置收益”及“其他收益”项目。其中，“资产处置收益”项目 2016 年比较财务报表已相应调整，“其他收益”项目 2016 年比较财务报表未重列。

2017 年度，公司归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增长 432.31%，除业绩增长以外，主要由于将原计入在“营业外收入”项目中的与企业日常活动相关的政府补助计入“其他收益”项目，并划分为经常性损益，使得归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润大幅增长。

### 三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载 2017 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司 2017 年年度报告中披露的数据存在差异，具体准确的财务数据以公司正式披露的经审计后的 2017 年年度报告为准。敬请投资者注意投资风险。

### 四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表、利润表和现金流量表。

特此公告。

春秋航空股份有限公司

2018 年 4 月 10 日